
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 906077, Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0103000000.
    Cametá (Pá), 12 de abril de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 167870

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 18/2017

Processo nº 2017/132454
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa 
Especializada no serviço de Fornecimento de Lanches, de acordo 
com a justifi cativa apresentada, visando atender as necessidades 
do 13ºCRS, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
 Cametá (Pá), 12 de abril de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 167872

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81 de 17 de Março de 2017
Objetivo de: Supervisionar e avaliar as ações de Vigilância 
e Controle da Malária (BA e BP) e realizar levantamento de 
medicamentos disponíveis nos postos de notifi cação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5265916-3 / EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS (Chefe da Div. 
de Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (Agente de 
Cont. de Endemias)
54194141-1 / MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (Agente 
Administrativo)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 04/04/2017 a 08/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 167737
PORTARIA Nº 89 de 28 de Março de 2017

Objetivo de: Realizar visita técnica para assessoramento e apoio 
a Ouvidoria do SUS do referido município visando a orientação 
de recadastramento das suas sub-redes devido a troca de gestão 
no ano de 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 06/04/2017 a 08/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 167756
PORTARIA Nº 105 de 04 de Abril de 2017

Objetivo de: Participar da Reunião da Comissão Intergestora 
Bipartite – CIB/Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
57223440-2 / BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS (Chefe 
Admin.Financeiro)
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente 
Social)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 09/04/2017 a 12/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 167828
PORTARIA Nº 93 de 31 de Março de 2017

Objetivo de: Realizar ação de cooperação técnica e/ou assessoria 
focado para elaboração do Plano de VISA futuros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5108454-1 / PAULO SANTOS GUIMARÃES JÚNIOR (Datilógrafo)
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (A.C.D)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 06/04/2017 a 08/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 167806

PORTARIA Nº 81 de 17 de Março de 2017
Objetivo de: Conduzir e acompanhar os técnicos que irão 
supervisionar e avaliar as ações de Vigilância e Controle da 
Malária (BA e BP) e realizar levantamento de medicamentos 
disponíveis nos postos de notifi cação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
57205455-1 / ALONSO LOPES DOS SANTOS (Motorista)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 04/04/2017 a 08/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 167751
PORTARIA Nº 92 de 31 de Março de 2017

Objetivo de: Realizar ação de cooperação técnica e/ou assessoria 
focado para elaboração do Plano de VISA futuros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5108411-015 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 06/04/2017 a 08/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 167791
PORTARIA Nº 88 de 28 de Março de 2017

Objetivo de: Acompanhar técnico da Coordenação Estadual da 
Vigilância em Saúde Ambiental que irá realizar monitoramento 
supervisão do Programa Vigisolo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Pública)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 06/04/2017 a 08/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 167812

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°049/2017 
SRP Nº023/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de suprimentos com aparelhos autoanalisadores 
em regime de comodato para ser utilizado nos setores de 
imunologia II  e Hematologia/ Coagulação do Laboratório Clínico
Data da Abertura: 04/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de abril de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 167869
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°032/2017 
SRP Nº013/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Data da Abertura: 03/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de abril de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 167804

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017
Processo: 2016/177007
Objeto: Aquisição de Medicamento Quimioterápico.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BSB COMERCIO DE PRODUTOS HOSP.S.A. R$ 782.413,00
MAJELA MEDICAMENTOS LTDA. R$ 1.589,835,50
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MED.LTDA – ME. R$ 1.536,000,00
UNI HOSPITALAR LTDA. R$ 20.880,00
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MED. R$ 220.800,00
Valor Total da Licitação: R$ 4.149.928,50
Belém, 12 de abril de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 167850

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 164981, publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33351 de 10/04/2017, que trata 
do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 167890

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321/2017– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Memorandos nº 30, 32 
e 34/2017 – Div. De Psicologia.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 03/04/2017, por necessidade de serviço, 
as servidoras abaixo relacionadas pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ADNA 
LUCIA 
SOUZA 
COSTA

5894641/2 PSICOLOGO

DIV. DE PSICOLOGIA 
(GRUPO DE 

TRABALHO DE 
ASSIST. AO 
SERVIDOR)

DIV. DE PSICOLOGIA PRONTO 
ATENDIMENTO

ANA 
CARLA 
SILVA 

ANIJAR

57202503/1 PSICOLOGO

DIV. DE PSICOLOGIA 
(COORD.DA RESID.

MULTIPR.EM 
ONCO,CUID.PAL E 

NEURO/ESCLEROSE 
MULTIPLA)

DIV. DE PSICOLOGIA/CLINICA 
NEUROLOGICA

MICHELLE 
FONSECA 
MESSIAS

5908796/1 PSICOLOGO

DIV. DE PSICOLOGIA 
(UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO 2)

DIV. DE PSICOLOGIA/
HEMODIÁLISE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 167679
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE00558
Valor: R$ 15.960,00
Data de emissão: 11/04/2017
Processo nº 2015/134572
Origem: Pregão Eletrônico nº 145/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: LAIBO MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 167887
PORTARIA Nº324/2017-GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RUTH CELIA RODRIGUES MOREIRA, 
Id. Funcional nº5906579/ 2 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no(a) Divisão de Nefrologia - HOL, 180 


